
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 20 DEL 13/3/2023 
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI LANGHIRANO: RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

PER L’ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL DEL PROSCIUTTO – 

EDIZIONE 2023 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 
n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 
accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 
sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 
indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 
straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 
camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 
costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 
si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 
dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

dato atto dell'informativa al Collegio dei Revisori di cui al prot. 0007408 del 7/3/2023; 

vista la richiesta di contributo di € 25.000,00 avanzata dal Comune di Langhirano per la 
realizzazione dell’edizione 2023 del Festival del Prosciutto di Parma, in programma a 
Langhirano e a Parma nel prossimo mese di settembre (prot. interno n. 0004475 del 
13/2/2023); 

ricordato che il Festival del Prosciutto di Parma rappresenta il più significativo e strutturato 
evento provinciale per la promozione di questo prodotto di eccellenza del territorio, fonte di 
grande notorietà per il comprensorio parmense sia in Italia che all’estero; 

considerato che nella volontà degli organizzatori - Comune di Langhirano, Consorzio del 
Prosciutto di Parma e Associazione Compagnia del Festival – la manifestazione 2023 
punterà maggiormente sull’organizzazione di eventi specifici che facciano conoscere e 
degustare il miglior “crudo”, illustrino le tecniche di produzione (con la manifestazione 
“Finestre Aperte”) e valorizzino le caratteristiche dei luoghi di origine del prodotto. 
In particolare, gli organizzatori esprimono l’intento di dare alla manifestazione una 

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0009869/U DEL 28/03/2023 14:06:30



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 

 
 

 

connotazione spiccatamente sovra-locale e a tal fine coinvolgeranno tutte le D.O.P. 
dell’Emilia-Romagna in modo da realizzare una grande vetrina delle eccellenze 
enogastronomiche regionali aumentando visibilità e importanza del Festival nel panorama 
degli eventi di settore e attirando l’attenzione di target sempre più vasti; 

sottolineato che gli eventi in programma saranno realizzati in accordo con il Consorzio del 
Prosciutto di Parma - che festeggia quest’anno il 60° anniversario della sua costituzione - 
con il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano, con i Parchi del Ducato e con 
il Comune e la Provincia di Parma; 

ricordato che la Camera di commercio ha sostenuto l’iniziativa fin dall'origine riconoscendo 
in essa un appuntamento di promozione decisivo per il comprensorio di produzione del 
Prosciutto e per la sua valorizzazione anche in chiave turistica; 

preso atto che il contributo richiesto ammonta a 25.000,00 euro, a fronte di costi 
preventivati pari a € 100.000,00 euro; 

ritenuto altresì che l’iniziativa possa essere inserita nella pianificazione per l’anno in corso 
del progetto triennale (2023-25) “Turismo” da finanziarsi con l’aumento del 20% del diritto 
annuale, a seguito della prevista imminente approvazione da parte del Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy; 

richiamati i criteri e le modalità per gli interventi a sostegno di iniziative di promozione 
economica organizzate da terzi stabilite con Regolamento approvato con deliberazione 
consiliare del 18 giugno 2007, n. 7 e verificato che l’iniziativa in oggetto è coerente con 
quanto previsto all’art. 2, alle voci: "promozione della commercializzazione all’interno e 
all’estero" e "valorizzazione del territorio, con particolare riguardo all’incremento dei flussi 
turistici”; 

richiamato l’art. 3 del Regolamento secondo cui la Camera di Commercio, nell’assegnazione 
dei contributi, attribuisce priorità alle iniziative promosse da Enti pubblici;  

richiamato l’art. 8 del Regolamento con riferimento alle condizioni e all’entità del contributo 
e dato atto che l’iniziativa riscontra positivamente le seguenti condizioni: 

• la caratteristica di iniziativa “di sistema”, individuabile alla luce di elementi quali: 
l’intersettorialità, la qualità dei soggetti promotori, la qualità degli altri soggetti 
coinvolti nel sostegno all’iniziativa; 

• la qualità della progettazione; 

• l’ambito territoriale di riferimento dell’iniziativa (nazionale/internazionale) 

• la capacità di impatto sull’economia e sul territorio (numerosità delle presenze, 
consolidamento reputazione gastronomica ed alimentare del territorio); 

• la permanenza di positivi effetti di lungo periodo sull’economia e sul territorio a 
seguito dell’attuazione (promozione del territorio e dei prodotti, incremento dei flussi 
turistici); 

ritenuto di confermare il supporto consolidato della Camera di Commercio alla 
organizzazione del festival del Prosciutto di Parma e di accogliere la domanda in 
argomento; 

preso atto dell’indicazione degli uffici competenti in merito alla normativa europea sugli 
aiuti di stato, non applicabile in quanto l’attività oggetto di contributo non si qualifica come 
economica trattandosi di attività svolta da una pubblica amministrazione nell’esercizio delle 
funzioni istituzionali che le competono, 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 

 
 

 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

a) di concedere al Comune di Langhirano, per le ragioni esposte in premessa, un contributo 
pari al 25% dei costi totali preventivati fino ad un massimo di € 25.000,00 
(venticinquemila/00) per la realizzazione del Festival del Prosciutto di Parma – 
edizione 2023; 

b) di dare atto che l’iniziativa potrà essere inserita nella pianificazione per l’anno in corso 
del progetto triennale (2023-25) “Turismo” da finanziarsi con l’aumento del 20% del 
diritto annuale, a seguito della prevista, imminente approvazione da parte del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy; 

c) di prevedere l’imputazione dell’onere predetto al budget direzionale 2023, dando 
mandato al dirigente competente di individuare puntualmente il sottoconto di 
riferimento a fronte della prevista approvazione del progetto triennale “Turismo” e del 
conseguente aggiornamento del medesimo budget. 

 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 

Signed by ZANLARI ANDREA
28.03.2023 10:44:31 UTC

Signed by ZILLI MANUELA
28.03.2023 12:04:04 UTC


